ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

Г Е Н Е Р А Л Ь Н А Я
А С С А М Б Л Е Я

Distr.
GENERALСОВЕТ
А/35/113

Б Е З О П А С Н О С Т И s / i m 7

D L O U I I H O n U O l Л 22 February 1 9 8 о
ORIGINAL: RUSSIAN

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Тридцать пятая сессия
Пункт 18 первоначального перечня*
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕКЛАРАЦИИ О
ПРЕДОСТАВЛЕНИИ НЕЗАВИСИМОСТИ
КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Тридцать пятый год

Письмо Временного поверенного в делах Постоянного
Представительства Союза Советских Социалистических
Республик при Организации Объединенных Наций от
2.1 февраля 1980 года на имя Гене р ал ь ног о с е кретаря

Имею честь направить Вам Заявление Постоянного Представитель-
ства СССР при Организации Объединенных Наций от 21 февраля 1980 года.

Прошу Вас, г-н Генеральный секретарь, распространить его в
качестве официального документа Генеральной Ассамблеи, по пункту 18
первоначального перечня и Совета Безопасности,

М.ХАРЛАМОВ
И
я
о<» Постоянного представителя СССР
при Организации Объединенных

Наций

* А/35/50.

80-04759

A/35/113
S/13817
Russian
Annex

• • . . • Page • 1

• • • . . П Р И Л О Ж Е Н И Е . . .

Заявление, Постоянного Представительства СССР при ..ООН
Генеральному секретарю Организации Объединенных Наций

"1.
 :

Представительство СССР при Организации Объединенных Наций обра-
щает внимание Генерального секретаря Организации Объединенных Наций
на продолжающиеся противоправные' действия Соединенных Штатов Америки
в отношении стратегической подопечной территории Тихоокеанские ост—
рова, (Микронезия). В.нарушение Устава Организации Объединенных На-
ций, Соглашения об опеке между Советом Безопасности Организации'
Объединенных Наций и правительством США, Декларации о предоставлении
независимости колониальным гуранам и народам Соединенные Штаты, яв-
ляющиеся управляющей власт.ью, предпринимают все: новые шаги по рас-
членению этой^территорий, ее милитаризации и в конечном счете прев-
ращению в свой колониальный придаток.

2* Именно на достижение, этих целей направлены' меры,' содержащиеся
в недавнем послании президента США конгрессу "Об основных направле-
ниях новой всеобъемлющей федеральной политики в отношении островных
территорий США"о,

3. Внимание Генерального секретаря Организации Объединенных Наций уж
привлекалось к действиям США в отношении части подопечной террито-
рии - Марианских островов, которым был навязан статус так называе-
мого "содружества в рамках политического союза с Соединенными Шта-
тами

17
, что на деле означает превращение этих островов в американское

владение,, Недавно американской администрацией были проведены пере-
говоры с представителями трех других островных групп Микронезии по
навязыванию им статуса

 п
свободной ассоциации" с США, что тоже факти-

чески равносильно аннексированию их Соединенными Штатами*

4
В
 Как уже неоднократно заявлялось Советским Союзом в Организации

Объединенных Наций, Соединенные Штаты Америки, получив от этой Орга-
низации мандат на опеку Микронезии, использовали его как ширму для
фактического поглощения этой территории. Грубо нарушая положения
статьи 83 Устава Организации Объединенных Наций, в которой говорится.
что

 к
все функции Организации Объединенных Наций, относящиеся к стра-'

тегическим районам, включая утверждение условий соглашений об опеке
и их изменений, или поправок к ним, осуществляются Советом Безопас-
ности", Соединенные Штаты в качестве управляющей державы во имя
своих экспансионистских це-ск, вопреки законным правам и интересам
народам Микронезии, ведут дело к раздроблению единой подопечной тер-
ритории и навязыванию ее отдельным частям различных статусов. Особую
озабоченность вызывает то, что Соединенные Штаты используют подопеч-
ную территорию, включая острова Палау, Тиниан, Кваджелейн, Эниветок
и др«, для размещения своих военных баз и опорных пунктов!

А..

V35/113.
3/13817
Russian.
Annex • •

Page 2

5o Подобные действия США. свидетельствуют об их намерении в одно-
стороннем порядке, в обход Совета Безопасности Организации Объеди-
ненных Наций и в нарушение положений Устава-Организации Объединен-
ных Наций присвоить себе право решать, судьбу народа Микронезии и
его территории»

;б«- Микронезии является последней оставшейся на нашей планете подо-
печной территорией.- Народы других подопечных^территорий уже обрели
независимость. Вопрос' о будущем Микронезии является составной частью
проблемы деколонизации, предоставления колониальным странам и на-
родам права на, самоопределение и независимость, что было'подтверж-
дено решением Комитета по деколонизации, неоднократно рассматривав-
шего 'этот вопрос» . • . ..••••' . ;.,;;

7» ". Организация Объединенных Наций и, ее соответствующие органы.
перед лицом таких действий.-управляющей ,державы должны предпринять
предписанные Уставом Организации Объединенных Наций меры, чтобы
не допустить реализации попыток поставить мир перед свершившимся
фактом полного поглощения подопечной- территории и превращения ее
под вывесками "содружества" и "свободной ассоциации" в свои коло-
ниальные .владения. Необходимо сделать все, чтобы народ Микронезии
в соответствии с Уставом Организации Объединенных Наций и Деклара-
цией о предоставлении независимости колониальным странам и народам
мот' беспрепятственно осуществлять свое законное право на подлинную
свободу и независимость.